
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Filiere Agricole 
Sostenibili e 
Multifunzionalità

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00386  del 07/09/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 155

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 155/DIR/2023/00391

OGGETTO: Legge Regionale 27 marzo 2018, n. 9 “Disposizioni in materia di 
agricoltura sociale”. Reg. Reg. 11 ottobre 2019, n.20 “Regolamento di attuazione della 
Legge regionale 27 marzo 2018, n.9: “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”. 
Istituzione dell’Elenco regionale delle fattorie sociali e approvazione delle linee guida 
e della modulistica per l’istanza di iscrizione nell’Elenco regionale delle fattorie sociali.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 07/09/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 
VISTO il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato 
con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (GPDR); 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs 
n. 82/2005, come modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione 
del nuovo modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello 
precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e 
criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 
del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al 
suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, 
del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” che 
conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari; 
VISTA la D.D. del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 4 
marzo 2022, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Filiere 
Agricole Sostenibili e Multifunzionalità alla Dott.ssa Rossella Titano; 
VISTA la D.D. della Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 
n.108 del 03/11/2022, con la quale è stato conferito l’incarico di responsabile della 
Posizione Organizzativa denominata “Multifunzionalità in agricoltura” al dott. Carlo 
Giannico, dipendente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari; 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la DGR del 03/07/2023, n. 938 recante "D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati"; 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 2



 
VISTA la legge 18 agosto 2015, n. 141 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 8 settembre 2015, n. 208; 
VISTA la legge regionale 27 marzo 2018 , n.9: “Disposizioni in materia di agricoltura 
sociale” pubblicata sul B.U.R.P. n. 45 del 30 marzo 2018; 
VISTO il c.1 dell' art. 3 della Legge Regionale 27 marzo 2018, che recita: “E’ istituito 
presso l’Assessorato regionale dell’agricoltura e delle risorse agroalimentari l’elenco 
regionale delle fattorie sociali”; 
VISTI i comma 2 e 3 dell’art. 3 della legge regionale 27 marzo 2018 , n.9 che recitano: 
“2. Per l’iscrizione all’elenco il soggetto interessato presenta alla Regione Puglia una 
apposita istanza, completa delle informazioni sull’attività di agricoltura sociale di cui 
all’articolo 2, comma 1, realizzata, in corso di realizzazione o programmata. 
3. Con il regolamento regionale di cui al all’articolo 2, comma 6, sono definite le 
procedure e le modalità per l’iscrizione all’elenco, nonché le modalità di tenuta e di 
aggiornamento dello stesso”. 
VISTO il Reg. Reg. 11 ottobre 2019, n. 20 “ Regolamento di attuazione della Legge 
regionale 27 marzo 2018 , n.9: “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”, 
VISTO il c. 9 dell’art. 6 del Reg. Reg. 11 ottobre 2019, n. 20 che recita “La Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione Puglia provvede all’istituzione, 
alla tenuta dell’elenco regionale e all’aggiornamento delle informazioni ivi contenute, 
nonché alla pubblicità, anche con mezzi telematici, nel rispetto della normativa sulla 
privacy”; 
VISTO l’art. 6 del Regolamento Regionale “Procedure e modalità di iscrizione 
all’elenco regionale delle fattorie sociali” che detta le modalità di presentazione 
dell’istanza e relativa documentazione da allegare, nonché il procedimento 
amministrativo ai fini dell’iscrizione all’elenco regionale delle fattorie sociali;
PRESO ATTO che la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione 
Puglia provvede all’istituzione dell’elenco regionale delle fattorie sociali, alla tenuta e 
all’aggiornamento delle informazioni ivi contenute, nonché alla pubblicità, anche con 
mezzi telematici, nel rispetto della normativa sulla privacy 
PRESO ATTO che si ritiene necessario approvare le linee guida e la modulistica da 
adottare per l’istanza ai fini dell’l’iscrizione all’Elenco regionale delle fattorie sociali, ai 
sensi dell’art. 6 del Reg. Reg. 11 ottobre 2019, n.20 “Regolamento di attuazione della 
Legge regionale 27 marzo 2018, n.9: “Disposizioni in materia di agricoltura sociale’”, 
di cui all’ALLEGATO A, costituito complessivamente da n. 8 facciate, facenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 E DEL 
REG. (U.E.) 679/2016

Garanzie alla riservatezza
 
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 3



quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.
Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è 
stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
 
L'impatto di genere stimato risulta: 
   •  diretto 
   •  indiretto 
   x  neutro 
   •   non rilevato

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di istituire, presso la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale della regione Puglia, 
l’elenco regionale delle fattorie sociali, alla sua tenuta e all’aggiornamento delle 
informazioni ivi contenute, nonché alla pubblicità, anche con mezzi telematici, 
nel rispetto della normativa sulla privacy;

•

Di approvare le linee guida e la modulistica da adottare per l’istanza ai fini 
dell’l’iscrizione all’Elenco regionale delle fattorie sociali, ai sensi dell’art. 6 del 
Reg. Reg. 11 ottobre 2019, n.20 “Regolamento di attuazione della Legge 
regionale 27 marzo 2018, n.9: “Disposizioni in materia di agricoltura sociale’”, di 
cui all’ALLEGATO A, costituito complessivamente da n. 8 facciate, facenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•

di incaricare il Servizio Filiere Agricole sostenibili e Multifunzionalità – Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura Sviluppo 
Rurale ed Ambientale, ad avvenuta esecutività, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul Portale Regionale Filiere Agroalimentari 
https://filiereagroalimentari.regione.puglia.it;

•

di incaricare il Servizio Filiere Agricole sostenibili e Multifunzionalità – Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura Sviluppo 
Rurale ed Ambientale, ad avvenuta esecutività, a trasmettere copia del 
presente provvedimento all’Ufficio del B. U. R. P. per la pubblicazione.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 4



Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00391 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Multifunzionalità in agricoltura
Carlo Giannico

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari
Luigi Trotta

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 5



                      

ALLEGATO A 
 
 

 
 
 
 
    

LINEE GUIDA PER L'ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DELLE FATTORIE SOCIALI. 
. 

Regolamento Regionale 11 ottobre 2019, n.20 “Regolamento Regionale di attuazione della Legge Regionale 
27 marzo 2019 n. 9 ’Disposizioni in materia di agricoltura sociale’ “. 
Art.6 Procedure e modalità di iscrizione all’elenco Regionale delle fattorie sociali. 

 

Le presenti Linee guida definiscono i requisiti dei soggetti e il procedimento per l’iscrizione degli stessi 
nell’Elenco regionale delle fattorie sociali.  
 
Requisiti soggettivi per l’iscrizione all’elenco regionale  
 
 Possono esercitare l’attività di agricoltura sociale: 

 imprenditori agricoli di cui all’articolo 2135 del codice civile, in forma individuale o societaria; 

 cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381 (Disciplina delle cooperative sociali), nei 
limiti fissati dall’articolo 2, comma 4, della I.141/2015; 

 imprenditore agricolo in associazione con le cooperative sociali di cui alla I. 381/1991, con le imprese 
sociali di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 112 (Revisione della disciplina in materia di impresa 
sociale, a norma dell’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge 6 giugno 2016, n. 106), con le 
associazioni di volontariato e di promozione sociale iscritte nel registro unico nazionale previsto dal 
decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106), nonché con i soggetti di cui all’articolo 1, comma 5, 
della legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali). 

 
PROCEDURA  
 
Presentazione dell’istanza 
 
Compilazione.    
Il titolare e/o rappresentante legale dell’azienda agricola o della cooperativa sociale di cui all’art. 2 comma 4 
legge 141/2015, o delle forme giuridiche associate di cui all’art. 2 comma 5 della legge 141/2015 interessato 
ad ottenere l’iscrizione nell’elenco regionale delle fattorie sociali, presenta una istanza su cui andrà apposta, 
ben visibile, la marca da bollo di € 16,00.  
L’istanza andrà compilata esclusivamente sui modelli di cui all’Allegato 1 e 2. 
L’istanza compilata sarà trasformata in PDF/A (unico formato ammesso, pena irricevibilità) e andrà 
obbligatoriamente firmato con firma digitale PADES valida alla data della sottoscrizione.  
Non sono ammesse istanze prive della marca da bollo ovvero del formato PDF/A ovvero della firma digitale 
in modalità PADES basata su un certificato elettronico in corso di validità. 
 
Allegati 
Le istanze per l’iscrizione nell’Elenco regionale delle fattorie sociale devono essere corredate dai seguenti 
allegati:  

- copia del titolo di proprietà o altro titolo di possesso dei fabbricati rurali o delle porzioni dei 
medesimi 

1



da destinare all’esercizio dell’attività di agricoltura sociale. Nel caso di altro titolo di possesso, copia 
del contratto (di fitto, comodato, ecc.) con durata minima residua di 3 anni;  

- per le forme giuridiche associate copia dell’atto costitutivo, e/o del contratto e/o dello statuto, e/o 
- del regolamento;  
- copia di polizza di assicurazione per responsabilità civile a copertura dei rischi connessi alla presenza 

di ospiti e visitatori negli spazi aziendali e prestatori d’opera (polizza RCT/RCO).In ipotesi di termine 
di scadenza della polizza in data antecedente all’iscrizione all’Elenco Regionale sarà obbligo del 
richiedente, a pena di rigetto dell’istanza, fornire copia della nuova polizza in corso di validità. Ai fini 
della conservazione dell’iscrizione nell’Elenco Regionale è fatto obbligo al richiedente di fornire copia 
dei rinnovi della polizza assicurativa per responsabilità civile di cui al presente paragrafo. Il massimale 
della polizza deve essere pari o superiore a €1.500.000,00; 

- piano triennale delle attività di agricoltura sociale, riguardante una o più delle tipologie di cui all’art. 
5, predisposto in coerenza con i piani e programmi di cui al comma 5 art. 2 e/o al comma 2 art. 4 
della legge regionale n. 9/2018, firmato digitalmente dal richiedente, preferibilmente in modalità 
PADES. 
 

Il file *.pdf dell’istanza per l’iscrizione nell’Elenco regionale delle fattorie sociali insieme a tutti i documenti 

richiesti dovrà essere allegata alla pec sotto forma di cartella compressa in uno dei seguenti formati 

zip/rar/7-zip. 

Trasmissione dell’istanza 
L’istanza tesa ad ottenere l’iscrizione nell’Elenco regionale delle fattorie sociali, a pena inammissibilità, deve 
essere trasmessa alla pec del Servizio Territoriale competente della Regione Puglia e per conoscenza alla 
Sezione Competitività delle filiere agroalimentari, solo ed esclusivamente via PEC. 

 
Gestione informatica delle istanze 
 
Pec in entrata   
Ricevuta la PEC il Servizio Territoriale provvederà alla protocollazione dell’istanza, all’assegnazione della 
pratica al funzionario istruttore e all’avvio del procedimento. 
L’indirizzo pec del Servizio Territoriale sarà utilizzato dalle ditte per tutte le comunicazioni verso la Regione 
(Comunicazioni di rinuncia, di integrazione documenti, ecc..). 
 
Pec in uscita 
Qualsiasi comunicazione mandata alla ditta dalla PEC del Servizio Territoriale competente deve 
obbligatoriamente essere protocollata e inviata per conoscenza all’indirizzo 
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it.  
 
Controllo validita’ della firma digitale 
Ogni documento firmato digitalmente, è soggetto a controllo di validità della firma da parte di ciascun 
funzionario istruttore. 
La verifica della firma digitale e la successiva estrazione degli oggetti firmati può essere effettuata con 
qualsiasi software in grado di autenticare le firme digitali presenti nei file pdf. 
Istruttoria tecnico amministrativa 
 
Verifiche di ricevibilità dell’istanza  
I Servizi Territoriali accertano: 
- la presentazione e la trasmissione dell’istanza nelle modalità di invio a mezzo PEC stabilite nelle presenti 
disposizioni; 
- la regolare sottoscrizione del modello per l’istanza con apposizione di firma digitale del richiedente ovvero 
del legale rappresentante della ditta richiedente; 
- la presenza, a corredo dell’istanza, della documentazione obbligatoria riportata nelle presenti disposizioni. 
 

2



Ammissibilità: controllo tecnico – amministrativo 
 I Servizi Territoriali effettuano, l’istruttoria tecnico amministrativa sulla conformità dei requisiti dichiarati dal 
richiedente con quanto previsto dal Regolamento Regionale 11 ottobre 2019, n. 20 “Regolamento di 
attuazione della Legge Regionale 27 marzo 2018, n. 9 ’Disposizioni in materia di agricoltura sociale’”.  
Le carenze documentali e/o di qualsiasi elemento formale della istanza per l’iscrizione nell’elenco regionale 
delle fattorie sociali, possono essere regolarizzate, su richiesta del funzionario istruttore, responsabile del 
procedimento, attraverso la procedura del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.6, comma 1, lettera b della 
legge 241/90 e ss.mm.ii. 
 
Esperita positivamente l’istruttoria tecnico-amministrativa, entro 30 giorni dalla data di acquisizione della 
istanza, salvo prolungamento per effetto della regolarizzazione documentale, il Servizio territoriale regionale 
provvede a trasmettere il verbale istruttorio con il quale è adottato il parere favorevole ad esito istruttorio - 
a mezzo PEC alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione Puglia (sezione. 
Filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it). Il procedimento istruttorio del Servizio Territoriale deve sempre 
concludersi con verbale istruttorio, con il quale: 

a) si prende atto della conformità ai requisiti previsti dalla L.R. n. 9/2018  “Disposizioni in materia di agricoltura 
sociale” - pubblicata sul B.U.R.P. n. 45 del 30/03/2018 e del Reg. Reg. 20/2019 “Regolamento Regionale di 
attuazione delle legge Regionale 27 marzo 2018”; 

b) si propone l’iscrizione del soggetto richiedente nell’Elenco Regionale delle fattorie sociali, ai sensi della L.R. 
9/2018, indicando denominazione ed ubicazione dell’azienda precisando la sede legale e le sedi operative ove 
si intende svolgere l’attività di agricoltura sociale, e specificando, inoltre le attività che intende esercitare: 
 

1. l’inserimento socio-lavorativo di lavoratori con disabilità e di lavoratori svantaggiati, definiti ai sensi 

dell’articolo 2, numeri 3) e 4), del regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 

2014, di persone svantaggiate di cui all’articolo 4 della I. 381/1991, e di minori in età lavorativa 

inseriti in progetti di riabilitazione e sostegno sociale; 

2. prestazioni e attività sociali e di servizio per le comunità locali, mediante l’utilizzazione delle risorse 

materiali e immateriali dell’agricoltura per promuovere, accompagnare e realizzare azioni volte allo 

sviluppo di abilità e di capacità, all’inclusione sociale e lavorativa, alla ricreazione e ai servizi utili per 

la vita quotidiana; 

3. prestazioni e servizi che affiancano e supportano le terapie mediche, psicologiche e riabilitative 

finalizzate a migliorare le condizioni di salute e le funzioni sociali, emotive e cognitive dei soggetti 

interessati, anche attraverso l’ausilio di animali allevati e la coltivazione delle piante; 

4. progetti finalizzati all’educazione ambientale e alimentare, alla salvaguardia della biodiversità, 

nonché alla diffusione della conoscenza del territorio, attraverso l’organizzazione di fattorie sociali 

e didattiche riconosciute a livello regionale, quali iniziative di accoglienza e soggiorno di bambini in 

età prescolare e di persone in difficoltà sociale, fisica e psichica. 

 

Nel caso l’istruttoria tecnico amministrativa sulla conformità dei requisiti dichiarati dal richiedente con 
quanto previsto dal Regolamento Regionale 11 ottobre 2019, n. 20 “Regolamento di attuazione della Legge 
Regionale 27 marzo 2018, n. 9 ’Disposizioni in materia di agricoltura sociale’, si concluda negativamente, va 
comunque redatto a cura del Servizio Territoriale il verbale istruttorio con parere negativo. Il Servizio 
territoriale regionale provvede a notificare il relativo verbale istruttorio - a mezzo PEC al richiedente e per 
conoscenza alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione Puglia. 
 
Iscrizione nell’elenco regionale delle fattorie sociali e aggiornamento sul portale regionale 
 
La Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari provvede all’adozione della Determinazione 
Dirigenziale ai fini dell’iscrizione nell’Elenco regionale delle fattorie sociali e all’invio tramite pec del 
certificato di iscrizione alla ditta richiedente.  
La Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione Puglia provvede inoltre alla tenuta 
dell’elenco regionale delle fattoria sociali e all’aggiornamento delle informazioni ivi contenute, nonché alla 
pubblicità, sul portale https://filiereagroalimentari.regione.puglia.it/agricoltura-sociale, nel rispetto della 
normativa sulla privacy. 

3



ALLEGATO 1_Modello per Impresa agricola o Cooperativa Sociale 

 

Legge regionale 27 marzo 2018, n. 9 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale” 

ISTANZA PER L’ ISCRIZIONE ALL’ELENCO REGIONALE DELLE FATTORIE SOCIALI 

 
 

Marca da bollo 

Alla Regione Puglia (segnare il Servizio Territoriale cui è inviata l’istanza): 

 Servizio Territoriale di Bari, pec: upa.bari@pec.rupar.puglia.it; 

 Servizio Territoriale di Brindisi, pec: upa.brindisi@pec.rupar.puglia.it; 

 Servizio Territoriale di Foggia, pec: upa.foggia@pec.rupar.puglia.it; 

 Servizio Territoriale di Lecce, pec: upa.lecce@pec.rupar.puglia.it; 

 Servizio Territoriale di Taranto, pec: upa.taranto@pec.rupar.puglia.it . 

P.C. Alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

PEC. sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

 

DATI SOGGETTO RICHIEDENTE 

 __  Impresa agricola                                                                    __    Cooperativa sociale 

Cognome e nome o Ragione sociale  __________________________________________________________ 

CUAA / Codice fiscale:_______________________________ Partita IVA:  ________________________ 

C.C.I.A.A.:(N.REA)____________________; 

Sede legale: 

Indirizzo e numero civico:_________________________________________ codice istat:______________ 

C.A.P:_______________ Comune:______________________________ Provincia: _______________ 

telefono:___________________ cell:___________________ fax: ________________________________               

e-mail:__________________________________ PEC: ________________________________________ 

Sede/i operativa/e: 

Fabbricati:  Indirizzo e numero civico:_________________________________________________________ 

codice istat:__________________ C.A.P:_____ Comune:___________________________Provincia: ______  

Terreni : Agro di ________________Foglio__________Particelle__________________________________ 

Dati relativi al titolare o rappresentante legale dell’azienda: 

Cognome________________________  nome_____________________Codice fiscale__________________ 

data di nascita______________ comune di nascita __________________________ Provincia ____________ 

Residente in via ___________________ codice istat:_________________________ C.A.P:_______________ 

Comune:_____________________________________________ Provincia:______________  

 

Chiede 

4



ALLEGATO 1_Modello per Impresa agricola o Cooperativa Sociale 

 

__  L’iscrizione all’ elenco regionale delle fattorie sociali (l.r. 9/2018) nelle seguenti sezioni: 

 __ Sezione 1) “Inserimento socio lavorativo” 

 __ Sezione 2) “Prestazioni e attività sociali e di Servizio per comunità locali” 

 __ Sezione 3) “Prestazioni e servizi di supporto alle terapie mediche, psicologiche e riabilitative” 

 __ Sezione 4) “Progetti di educazione ambientale e alimentari, biodiversità, conoscenza del  

       territorio”. 

 

DICHIARAZIONI E IMPEGNI 

Consapevole delle sanzioni penali, ai sensi dell’articolo 76 del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, nel caso di 

dichiarazioni non veritiere, falsità degli atti e uso di atti falsi, e consapevole che ai sensi dell’articolo 75 del 

DPR n. 445/2000 decadrà dai benefici eventualmente sostenuti, 

dichiara  

 

__ di svolgere l’attività imprenditoriale agricola ai sensi dell’articolo 2135 del codice civile, di essere in 

 possesso di  P.Iva n.______________________ e di essere iscritto alla Camera di Commercio, 

 Industria, Artigianato con il  numero R.E.A. _______________________; 

__ di avere il fascicolo aziendale aggiornato nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), in 

 conformità a quanto previsto dal D.P.R. 1 dicembre 1999 n. 503 e s.m.i.; 

__ che i fabbricati rurali o porzioni di fabbricati rurali, destinati all’esercizio delle attività di agricoltura 

 sociale, sono già esistenti nel fondo all’entrata in vigore della Legge Regionale 27 marzo 2018, n.9, 

 pubblicata sul BURP n. 45 del 30-03-2018. 

__ di essere in regola con gli obblighi previdenziali, assistenziali fiscali secondo le vigenti disposizioni in 

 materia e con le autorizzazioni e i nulla osta necessari per lo svolgimento delle attività esercitate; 

__         che il numero della marca da bollo apposta sulla presente istanza è ….. del GG/MM/AA;  

Allega: 

__ Copia del titolo di proprietà o altro titolo di possesso dei fabbricati rurali o delle porzioni dei medesimi 

 da destinare all’esercizio dell’attività di agricoltura sociale. Nel caso di altro titolo di possesso, copia 

 del contratto (di fitto, comodato, ecc.) di durata minima residua di 3 anni. 

__ Copia della polizza di assicurazione per responsabilità civile e copertura dei rischi connessa alla 

 presenza di ospiti e visitatori negli spazi aziendali e prestatori d’opera (polizza RCT/RCO) in corso di 

 validità. 

__ Piano triennale delle attività di agricoltura sociale, riguardante una o più tipologie di cui all’art. 5 del 

 R.R., predisposto in coerenza con i piani e programmi di cui al comma 5 art. 2 della l.r. n.9/2018. 

 

Data ………………………………     Firma …………………………………………………… 

                    Firmato digitalmente 

5



ALLEGATO 2 _Modello per forme giuridiche associate 

 

Legge regionale 27 marzo 2018, n. 9 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale” 

ISTANZA PER L’ ISCRIZIONE ALL’ELENCO REGIONALE DELLE FATTORIE SOCIALI 

 
 

Marca da bollo 

Alla Regione Puglia (segnare il Servizio Territoriale cui è inviata l’istanza): 

 Servizio Territoriale di Bari, pec: upa.bari@pec.rupar.puglia.it; 

 Servizio Territoriale di Brindisi, pec: upa.brindisi@pec.rupar.puglia.it; 

 Servizio Territoriale di Foggia, pec: upa.foggia@pec.rupar.puglia.it; 

 Servizio Territoriale di Lecce, pec: upa.lecce@pec.rupar.puglia.it; 

 Servizio Territoriale di Taranto, pec: upa.taranto@pec.rupar.puglia.it . 

P.C. Alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

PEC. sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

 

DATI SOGGETTO RICHIEDENTE 

 __  Forma giuridica associata 

Ragione sociale  _________________________________________________________ 

CUAA / Codice fiscale:_______________________________ Partita IVA:______________________ 

C.C.I.A.A.:(N.REA)____________________  

Sede legale: 

Indirizzo e numero civico:___________________________ codice istat:_________________________ 

C.A.P:_______________ Comune:____________________________________ Provincia: ______________ 

telefono:___________________ cell:___________________ fax: _________________________________   

e-mail:______________________________________ PEC: ________________________________________ 

Sede/i operativa/e: 

Fabbricati:  Indirizzo e numero civico:_____________________________________________________ 

codice istat:_______________ C.A.P:___________ Comune:______________________ Provincia:______  

Terreni : Agro di ___________________ Foglio ___________Particelle_______________________________ 

Dati relativi al rappresentante legale: 

Cognome___________________ nome__________________Codice fiscale________________________ 

data di nascita______________ comune di nascita __________________________ Provincia ____________ 

Residente: via _______________________________________ codice istat:_________________________ 

C.A.P:_______________ Comune:____________________________________ Provincia: ______________ . 

 

6



ALLEGATO 2 _Modello per forme giuridiche associate 

 

Il soggetto giuridico associato è composto dai seguenti soci: 

Dati identificativi dei componenti   

(da compilarsi per ogni singolo socio che svolgerà le attività di cui all’art. 2 della l.r. 9/2018) 

 

Ragione sociale  _________________________________________________________ 

CUAA / Codice fiscale:_______________________________ Partita IVA:______________________ 

C.C.I.A.A.:(N.REA)____________________ __ ESENTE 

Sede legale: 

Indirizzo e numero civico:___________________________ codice istat:_________________________ 

C.A.P:_______________ Comune:____________________________________ Provincia: ______________ 

telefono:___________________ cell:___________________ fax: _________________________________   

e-mail:______________________________________ PEC: ________________________________________ 

Dati relativi al titolare o rappresentante legale: 

Cognome___________________ nome ___________________Codice fiscale________________________ 

data di nascita______________ comune di nascita __________________________ Provincia ____________ 

Residente a: via _______________________________________ codice istat:_________________________ 

C.A.P:_______________ Comune:____________________________________ Provincia: ______________ ; 

Dichiara che il socio componente è 

(Compilare l’apposita casella) 

 

__ Impresa agricola ai sensi dell’art. 2135 cod. civ.; 

__ Cooperativa Sociale (l. 381/1991); 

__ Impresa Sociale (D.Lgs 3 luglio 2017 n.112) 

__ Associazione di volontariato e promozione sociale iscritta nel registro unico nazionale previsto dal D.Lgs.            

3 luglio 2017 n. 117 

__ Soggetto di cui all’art. 1 comma 5, della l. 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali) 

 

        ________________________________ 

                     Firma digitale dal rappresentante  

                     legale del Soggetto Giuridico associato 

 

7



ALLEGATO 2 _Modello per forme giuridiche associate 

 

Chiede 

__  L’iscrizione all’ elenco regionale delle fattorie sociali (l.r. 9/2018) nelle seguenti sezioni: 

 __ Sezione 1) “Inserimento socio lavorativo” 

 __ Sezione 2) “Prestazioni e attività sociali e di Servizio per comunità locali” 

 __ Sezione 3) “Prestazioni e servizi di supporto alle terapie mediche, psicologiche e riabilitative” 

 __ Sezione 4) “Progetti di educazione ambientale e alimentari, biodiversità, conoscenza del          

       territorio”. 

DICHIARAZIONI E IMPEGNI 

Consapevole delle sanzioni penali, ai sensi dell’articolo 76 del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, nel caso di 

dichiarazioni non veritiere, falsità degli atti e uso di atti falsi, e consapevole che ai sensi dell’articolo 75 del 

DPR n. 445/2000 decadrà dai benefici eventualmente sostenuti, 

dichiara  

__ di svolgere l’attività imprenditoriale agricola ai sensi dell’articolo 2135 del codice civile, di essere in 

 possesso di P.Iva n.______________________ e di essere iscritto alla Camera di Commercio, 

 Industria, Artigianato con il numero R.E.A. _______________________;  

__ di avere il fascicolo aziendale aggiornato nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), in 

 conformità a quanto previsto dal D.P.R. 1 dicembre 1999 n. 503 e s.m.i.; 

__ che i fabbricati rurali o porzioni di fabbricati rurali, destinati all’esercizio delle attività di agricoltura 

 sociale, sono già esistenti nel fondo all’entrata in vigore della Legge Regionale 27 marzo 2018, n.9, 

 pubblicata sul BURP n. 45 del 30-03-2018. 

__ di essere in regola con gli obblighi previdenziali, assistenziali fiscali secondo le vigenti disposizioni in   

 materia e con le autorizzazioni e i nulla osta necessari per lo svolgimento delle attività esercitate; 

__         che il numero della marca da bollo apposta sulla presente istanza è ….. del GG/MM/AA; 

Allega: 

__ Copia del titolo di proprietà o altro titolo di possesso dei fabbricati rurali o delle porzioni dei medesimi   

 da destinare all’esercizio dell’attività di agricoltura sociale. Nel caso di altro titolo di possesso, copia 

 del contratto (di fitto, comodato, ecc.) di durata minima residua di 3 anni. 

__ Copia dell’atto costitutivo, e/o del contratto/statuto/regolamento. 

__ Copia della polizza di assicurazione per responsabilità civile e copertura dei rischi connessa alla 

 presenza di ospiti e visitatori negli spazi aziendali e prestatori d’opera (polizza RCT/RCO) in corso di 

 validità 

__ Piano triennale delle attività di agricoltura sociale, riguardante una o più tipologie di cui all’art. 5 del 

 R.R., predisposto in coerenza con i piani e programmi di cui al comma 5 art. 2 della l.r. n.9/2018. 

Data ………………………………     Firma …………………………………………………… 

         Firmato digitalmente 

8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-09-07T18:50:29+0200
	Luigi Trotta




